Prefeitura da Estiancia Turistica de Ibitn:

Estado de S3o Paulo

MENSAGEM N2 099/11.

Ibitina, 05 de dezembro de 2011.

- Leia-se em Sessiio,
- Cépias aos Edis,

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia.
encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposi¢do. sob o n°

099/11, que tem por objetivo Revogar a Lei n° 1524 de 18 de agosto de 2009 que Dispde
sobre a denominagio de Ruas no Bairro Vila Lima e d4 outras providéncias.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢ao seja

deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do
Municipio de Ibitna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia.
na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideracio.

Atenciosamente,

MURAMATSU
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitna

Estado de S3o Paulo

?H’WZB”
PROJETO DE LEI N° M
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011.

“Revoga a Lei n° 1524 de 18 de agosto de 2009 que Dispde sobre a
denominacio de Ruas no Bairro Vila Lima e d4 outras providéncias”.

COITI MURAMATSU., Prefeito da Estancia Turistica de Ibiuna, usando
das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei:

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica revogada a Lei n° 1524 de 18 de agosto de 2009 que
Dispde sobre a denominagio de Ruas no Bairro Vila Lima.

ARTIGO 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposi¢des em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2011.
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina

Estado de S3o Paulo

LEI N° 1524.
DE 18 DE AGOSTO DE 2009.

“Dispde sobre denominacio de Ruas no Bairro Vila Lima”.

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de
Ibiina, usando das atribui¢Ses que the sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e. ele
sanciona e promulga a seguinte Lej;

ARTIGO 1° - Ficam denominadas como:

I - “RUA LAZARA DE LIMA GONCALVES”, a2 Rua
izada no Bairro Vila Lima que tem seu micio na Rua Guilhermina
engalves da Silva, com extensio de 117,59 {cento ¢ dezessete metros e cingiienta

fove centimetros) de comprimento com 7 (sete) metros de largura, e término na
a Visconde.

II - “RUA VISCONDE”, a Rua localizada no Bauro Vila
que tem seu micio no final da Rua Lazara de Lima Gongalves, com
sdo de 105,89 (cento e cinco metros e oitenta e nove centimetros) de
nimento com 7 (sete) metros de largura e término na Rua do Fnsino.

III - “RUA DO ENSINO”, a Rua localizada no Bairro Vila
M2 que tem seu 1nicio na Rua Visconde, com extensdo de 55,80 (cingiienta e

0 metros e oitenta centimetros) de comprimentos com 7 (sete) metros de
gura ¢ t€rmino na Rua Lazara de Lima Gongalves

ARTIGO 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua
cacdo, revogadas as disposi¢Bes em contrario.

, PREFEITURA ~ MUNICIPAL DA  ESTANCIA
RISTICA DE IBIUNA, AOS 18 DIAS DO MES DE AGOSTO 2005,

C ._
Prefeito Munici

.,f’f;ublicada ¢ Registrada\a Secretaria da Prefeitura e
ada no local de costugfie em 18 de Agosto de 20
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 344/2011 de autoria do
Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria




EQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Vereador Eduardo Anselmo Domingues Neto
apresentou para apreciagao desta Casa de Leis no dia 22°de novembro de 2011 o
Projeto de Lei n®. 341/2011 que “Disciplina a divulgacéo e a comercializacao dos
ingressos de meia entrada, conforme Lei Estadual n2. 7844, de 13 de maio de
1992.";

Considerando que o Vereador Ismael Martins Pereira apresentou
para apremagao desta Casa de Leis no dia 29 de novembro de 2011 o Projeto de
Lei n®. 342/2011 que “Institui o ‘Dia da Biblia’ no municipio da Estancia Turistica
de Ibitna — SP.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 05 de
dezembro de 2011 o Projeto de Lei n°. 344/2011 que “Revoga a Lei n2. 1524 de 18
de agosto de 2009 que Dispde sobre denominagéo de ruas no Bairro Vila Lima e
da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 06 de
dezembro de 2011 o Projeto de Lei n®. 345/2011 que “Dispde sobre o limite para
abertura de crédito adicional.”;

Cons:derando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 06 de
dezembro de 2011 o Projeto de Lei n®. 347/2011 que “Altera dispositivos da Lei n.
1239/2007 e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 06 de
dezembro de 2011 0 Projeto de Lei n°. 348/2011 ,que “Dispde sobre alteragao da
Lei Complementar n°. 24, de 11 de agosto de 2006, e d4 outras providéncias.”:

C0n5|derando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data, o Projeto de Lei n® 349/2011 que “Cria cargos de provimento através de
concurso publico, bem como de provimentos em comissdo e da outras
providéncias.”:

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data, o Projeto de Lei n% 351/2011 que “Disp6e sobre denominagao de Estrada no
bairro Piai e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data, o Projeto de Lei n® 353/2011 que “Dispde sobre concessio de subvencoes
as entidades que especifica, e da outras providéncias.”:

, Considerando que a divulgagao do dlreito a meia entrada garantira
aos estudantes o amplo e irrestrito acesso a informagao e ao exercicio do direito
de pagamento de meia entrada nos eventos culturais, desportivos e de lazer
eleIdOS em toda a extenséo territorial de nosso municipio;

: Considerando que a instituigdo no calendario oficial de eventos da
Estancia Turistica de Ibitina do “Dia da Biblia” a ser comemorado anualmente no
segundo sabado do més de dezembro possibilitard a organizagdo dos eventos
relativos ao “Dia da Biblia”, ficando as igrejas instaladas no municipio de Ibiuna
responséve[s pela pratica de agOes comemorativas e alusivas a data;
iderando necessidade de revogagao de lei que autorizou
denominar ruas no Baltro\Vila Lj s essas que nao foram formalizadas a sua
! populagao pelo proprietario da area;




Requerimento de Urgéncia Especial — 13/12/2011 - fls. 02

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para alterar o
limite para abertura de crédito adicional, ficando o Executivo autorizado a abrir
créditos adicionais suplementares até o limite de 24% (vinte e quatro por cento) do
orcamento total da despesa autorizado pela Lei n2. 1646 de 09 de dezembro de
2011 que “Estima a receita e fixa a despesa do municipio da Estancia Turistica de
Ibiina para o exercicio financeiro de 2011 e d& outras providéncias.”, alterando o
primeiro percentual de 6% (seis por cento) autorizado pelo inciso | do artigo 5° da
Lei n®. 1662 de 11 de fevereiro de 2011; alterando o segundo percentual de 12%
(doze por cento) autorizado pelo artigo 1°. da Lei n°. 1685 de 06 de maio de 2011,
e também alterando o terceiro percentual de 18% (dezoito por cento) autorizado
pelo artigo 1°. da Lei n®. 1732 de 21 de outubro de 2011:

Considerando que com a alteragéao proposta a redacéo do artigo
1°. e paragrafo Unico, e revogagéo do artigo 22 da Lei n 1239, de 03 de janeiro
de 2007, aumentara a gratificagdo pelo Regime Especial de Trabalho dos
componentes da Guarda Civil Municipal de 30% para 50% do seu vencimento-
base no cumprimento de horario extraordinario, sujeito a plantdes noturnos e
outros similares em escalas diversas de trabalho, sendo uma maneira de melhor
remunerar esses profissionais que ndo possuem horarios fixos de trabalho;

’ Considerando que com a alteragéo proposta a dispositivos da Lei
Complementar n°. 24, de 11 de agosto de 2006 que “Dispbe sobre estrutura
funcional da Secretaria de Seguranga Urbana — SEGUR e da outras
providéncias.”; que estabelecem de forma objetiva a evolugao funcional por
acesso, promovida por concurso interno, e também pelos dias de efetivo exercicio
na fungéo de Guarda Municipal, dentro dos critérios de assiduidade, pontualidade,
disciplina e estar no bom comportamento, possibilitara uma melhor remuneragao
aos profissionais que possuam maior tempo de servigo na corporagdo, com um
incentivo maior para a prestagdo dos servicos de seguranca e prevencgao do
patriménio publico do municipio de Ibitina;

Considerando que a criagdo de cargos nos diversos setores
componentes da estrutura administrativa da Prefeitura Municipal, a maioria de
provimento efetivo através de concurso publico, exceto 50 (cingiienta) Auxiliar de
Servigos Publicos de Saude, e 01 (um) Gerente de Contrato de provimento em
comisséo, pelo regime da Consolidagéo das Leis do Trabalho, tem a finalidade de
nao prejudicar o funcionamento da maquina administrativa e prestagéo de servigos
a populagao;

' Considerando que a denominagao proposta em estrada localizada
no Bairro Piai, com o nome Estrada Municipal do Ranario, visa facilitar o cadastro
e localizagdo das residéncias, comércio e moradores junto as empresas de
energia elétrica, agua, correios, telefone, e demais prestadores de Servigos;

Considerando a necessidade de autorizar o Executivo a conceder
as entidades Casa de Santa Rita de Ibilina; e Servigo de Protegéo aos Menores
de Ibiuna os valores de subvencéo, com a finalidade de atender as exigéncias da
Lei de Responsabilidade Fiscal, e do Comunicado SDG n2 14/2010 do Tribunal de
Contas do Estado de Sao Paulo:

Considerando a relevancia das proposicées acima, conforme
justificado;
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Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Arti
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®. 3
342, 344, 345, 347, 348, 349, 351 e 353/2011 colocados em Regime de Urgéncia
Especial e incluidos para discussdo e votagdo na Ordem do Dia da presente
Sessdo Ordinaria, sendo os Projetos de Lei n®. 348 e 349/2011 em primeira
discussao e votagao; e os Projetos de Lei n®. 341, 342, 344, 345, 347, 351 e
353/2011 em discusséao e votagao Unica.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 13 DE
DEZEMBRO DE 2011.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibisina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241 ]266;
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gow.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 344/2011
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGCAS E ORGCAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa de
Leis no dia 05 de dezembro de 2011 o Projeto de Lei n®. 344/2011 que “Revoga a
Lei n®. 1524 de 18 de agosto de 2009 que Dispde sobre denominagao de ruas no
Bairro Vila Lima e da outras providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em andlise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposigdo tem o objetivo de revogar
lei que autorizou denominar ruas no Bairro Vila Lima, ruas essas que nao foram
formalizadas a sua abertura e disponibilizadas para o uso da populagao.

| Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotagéo propria do orgamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal, pois visa
revogar a denominagéo de ruas que nao foram disponibilizadas para a populagéo
pelo proprietario da area.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO LEI N°. 303/2011

Revoga a Lei n® 1524 de 18 de agosto de 2009 que dis ("Je'"_--\
sobre a denominacédo de Ruas no Bairro Vila Lima e da outrgs

providéncias.

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibiuna,
usando das atribuicdes que lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiiina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica revogada a Lei n®> 1524 de 18 de agosto de 2009
que “Dipde sobre a denominagao de Ruas no Bairro Vila Lima”,

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,

revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO FRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,EM 14 DE DEZEMBRO DE 2011.

22, SEGCRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibitinz — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br
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Oficio GPC n®. 561/2011 Ibitina, 14 de dezembro de 2

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 303/2011, referente ao Projeto de Lei n% 099/11, nesta
Casa tramitou com o n%. 344/2011 que “Revoga a Lei n®. 1524 de 18 de agosto de
2009 que dispde sobre a denominagdo de ruas no Bairro Vila Lima e da outras
providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 13 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente

R4 LUIZ FERREIRA
PRESIDENTE

[gOPIXJ

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: 15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiu .sp,gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n% 344/2011 recebeu no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 13 de dezembro de
2011 Requerimento de Urgéncia Especial nos termos v
regimentais, para inclusao, discusséo e votagdo na Ordem do
Dia da mesma Sess&o Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do
Dia da mesma Sessé&o Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores,
e devido a aprovagdo do Requerimento de Urgéncia Especial
foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes de Justica
e Redagdo; Finangas e Orgamento; e Obras, Servicos

Plblicos e Atividades Privadas, e apds colocado em

discussdo e votacdo o Projeto de Lei n% 344/2011 foi

aprovado pouﬁéﬁ;ida e dos Srs. Vereadores.

Certifico finalmente, quel em virtude da aprovagdo do Projeto

de Lei n°. 344/2011 fci elaborado o Autégrafo de Lei n

303/2011, encaminhadg através do Oficio GPC n2. 561/2011

Gakriel Vieira

Secretdrio Adr*ﬂnfstraﬁvo




